2019年１月16日

各  位

                     株 式 会 社 関 門 海

代表取締役会長兼ＣＥＯ 田中 正

         （コード番号：3372 東証第二部）

                          問合せ先 経営支援本部部長 岩本匡史

                           電  話  番  号  06-6578-0029（代表）

合弁会社の設立およびとらふぐ料理「玄品」中国上海出店決定に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、とらふぐ料理「玄品」の中華人民共和国（以下、「中国」といいま

す。）での多店舗展開を目的として、合弁提携先２社と当社の完全子会社である関門海（上海）貿易有限公司

（以下、「関門海上海」といいます。）との共同出資により、中国上海市に合弁会社を設立することを決議し、

合弁契約を締結いたしました。

また、当該合弁会社において、2019年３月を目処に、とらふぐ料理「玄品」中国１号店を上海市に出店する

こととなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合弁会社設立の趣旨

当社は、「食で明るい未来実現に貢献する」という企業理念に基づき、とらふぐ料理「玄品」を中心に飲食店

の事業展開をしております。

本国における「玄品」店舗には、兼ねてより中国・東南アジアのインバウンドのお客様に多数ご来店いただ

いていることから、当社では海外に「とらふぐ料理」の大きな需要があるとの認識のもと、アジア圏を中心に

「玄品」を多店舗展開していくことを計画しており、既に 2017年４月にシンガポールへ出店しております。

また、最大の市場である中国に関しては、中国での多店舗展開の権利（マスターフランチャイズ契約）を上

海頌和実業発展有限公司（以下、「上海頌和」といいます。）に既に売却（2017 年３月 29 日開示）し、また、

上海頌和と中国での多店舗展開を目的とした合弁会社設立に関する基本合意を締結（2017 年６月 22 日開示）

しておりました。以降、上海頌和との基本合意をもとに、中国での多店舗展開の具体的な手法の検討、多店舗

展開をより確実に行ううえで必要となる協力者の確保、１号店の予定地である中国上海市における物件の調査、

中国でのとらふぐの流通を主目的とした当社完全子会社である関門海上海の設立等を行ってまいりました。

その過程において、上海頌和の呉文偉代表から中国での飲食チェーン店の経営管理ノウハウに長けている葉銀

興氏をご紹介いただき、当社、上海頌和及び葉銀興氏との協議の結果、上海頌和が業務執行組合員となる上海

聖集資産管理組合企業（中国上海市）並びに葉銀興氏が業務執行組合員となる上海葉楊酒店管理組合企業（中

国上海市）と、関門海上海の３社で合弁会社を設立することに合意し、合弁契約を締結するに至りました。

今後は、まず、当該合弁会社の直営店として、2019年３月を目処に中国上海市でとらふぐ料理「玄品」の第

１号店を出店、その後、数店舗を当該合弁会社の直営店として出店し、将来的には、中国全土でのとらふぐ料

理「玄品」のフランチャイズによる多店舗展開を目指してまいります。

２．合弁会社の概要

（ １ ） 名 称 上海玄品餐飲管理有限公司

（ ２ ） 所 在 地
中華人民共和国

上海市楊浦区周家嘴路 2809 号４棟

（ ３ ） 代 表 者 の 氏 名 董事長 田中 正（当社代表取締役会長兼ＣＥＯ）

（ ４ ） 事 業 内 容 とらふぐ料理店「玄品」の中国での展開

（ ５ ） 資 本 金 500万人民元

（ ６ ） 設 立 年 月 2019年１月（予定）

（ ７ ） 大株主及び持株比率

上海聖集資産管理組合企業 40％

上海葉楊酒店管理組合企業 40％

関門海(上海)貿易有限公司  20％

３．合弁相手先の概要

①上海聖集資産管理組合企業

（ １ ） 名 称 上海聖集資産管理組合企業

（ ２ ） 所 在 地
中華人民共和国

上海市崇明区中興鎮汲浜老街 42 号 14棟１階 197 室

（ ３ ） 組 成 目 的 エクイティ投資業務、資産管理業務など

（ ４ ） 組 成 日 2016年３月１日

（ ５ ） 出 資 の 総 額 500万人民元

（ ６ ）
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要
上海頌和実業発展有限公司 100％

（ ７ ） 業務執行組合員の概要

名 称 上海頌和実業発展有限公司

所 在 地
中華人民共和国

上海市青浦区徐泾镇振泾路 198号

代 表 者 の

役職・氏名
董事長 呉 文偉

事 業 内 容
投資業務、資産管理業務、

コンサルティング業務等

資 本 金 100万人民元

（ ８ ）
上場会社と当該組合

と の 間 の 関 係

当社株式80,000株を所有する徳威国際発展有限公司の親会社

の代表である呉文偉氏が、上海頌和実業発展有限公司の 50％

の株式を所有し、代表に就任しております。

②上海葉楊酒店管理組合企業

（１） 名 称 上海葉楊酒店管理組合企業

（２） 所 在 地
中華人民共和国

上海市楊浦区周家嘴路 2809 号４棟 209-１室

（３） 組 成 目 的 上海玄品餐飲管理有限公司への投資

（４） 組 成 日 2018年 10月 24 日

（５） 出 資 の 総 額 200万人民元

（６）
出資者・出資比率・

出 資 者 の 概 要

葉 銀興 75％

楊 月莉 25％

（７） 業務執行組合員の概要

名 称 葉 銀興

所 在 地
中華人民共和国

上海市楊浦区許昌路 1500弄 20 号 501 室

職業の内容 上海葉興投資有限公司 董事長

（８）
上場会社と当該組合

と の 間 の 関 係
該当事項はありません。

４．上海新店舗出店の概要

当該合弁会社の直営店舗として、2019年３月を目処に中国でのとらふぐ料理店「玄品」第１号店を上海に出

店することを決定いたしました。

第１号店の出店予定地は、デパート、専門店、ブランドショップ、ホテルなどが立ち並ぶメインストリート

である淮海路（中国上海市黄浦区淮海中路 776号）に位置しています。木格子を使用し和のテイストを演出し

た空間にて、日本の「玄品」とらふぐ料理と同じ味を上海でもお楽しみいただけるとともに、和食を取り入れ

た新たなメニューも提供する予定です。

なお、具体的な内容につきましては、決定次第お知らせいたします。

店舗イメージ図                淮海路周辺イメージ

５．今後の見通し

当該合弁会社は、当社の持分法適用関連会社となります。

なお、今後の業績予想の必要性及び公表すべき事実が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上